股东参与融资融券及转融通

业务情况说明（如有）

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金开通转融通业务， 报告

期期初出借余量为322,600股，截至报告期末出借余量为0股。

1、香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以代理人身份代其他公司或个人股东持有股票。

其持有本公司1,689,255,335股H股中不包含代中航有限持有的166,852,000股。

2、依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕94号）和财政部、国务院国有资产监督管

理委员会、中国证监会、全国社会保障基金理事会公告（2009年第63号）规定，公司控股股东中航集团公司和中航有限分别持有的127,

445,536和36,454,464股股份目前处于冻结状态。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

单位:股

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称

（全称）

期初普通账户、信用账户持股

期初转融通出借股份且尚未

归还

期末普通账户、信用账户持股

期末转融通出借股份

且尚未归还

数量合计 比例（%） 数量合计 比例（%） 数量合计 比例（%）

数量合

计

比例（%）

中国工商银

行股份有限

公司－华泰

柏瑞沪深300

交易型开放

式指数证券

投资基金

34,327,902 0.21 322,600 0.002 50,008,602 0.30 0 0

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

本公司于2023年12月22日召开第六届董事会第二十五次会议，并于2024年1月26日召开2024年第一次临时股东大会，审议通过了

公司2023年度向特定对象发行A股和H股股票方案等相关议案。 2024年2月7日，公司完成向特定对象中国航空（集团）有限公司发行

H�股股票，发行数量为392,927,308股，发行价格为5.09港元/股。 详情请见公司于2023年12月23日、2024年1月27日、2024年2月8日在

上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）及《中国证券报》《上海证券报》和《证券日报》上刊登的相关公告。 公司2023年度向

特定对象发行H股股票完成后，公司股本及股东权益变动情况如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数（股）

占总股本比

例（%）

持股数（股）

占总股本比

例（%）

中 航

集 团

公司

中航集团公司及其一致行动人 8,123,096,767 50.14 8,516,024,075 51.32

其中，中航集团公司直接持有A股 6,566,761,847 40.53 6,566,761,847 39.57

通过中航有限持

有

A股及H股 1,556,334,920 9.61 1,949,262,228 11.75

其中，A股 1,332,482,920 8.22 1,332,482,920 8.03

H股 223,852,000 1.38 616,779,308 3.72

国泰航空股份有限公司 2,633,725,455 16.26 2,633,725,455 15.87

其他A股股东 3,738,864,707 23.08 3,738,864,707 22.53

其他H股股东 1,705,105,909 10.52 1,705,105,909 10.28

合计 16,200,792,838 100.00 16,593,720,146 100.00

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2024年3月31日

编制单位:中国国际航空股份有限公司

单位：千元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2024年3月31日 2023年12月31日

流动资产：

货币资金 22,467,149 15,628,496

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 2,538 2,505

衍生金融资产

应收票据 420 3,601

应收账款 4,333,047 3,182,797

应收款项融资

预付款项 733,252 414,431

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 4,574,631 5,437,914

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 4,580,834 3,682,821

其中：数据资源

合同资产

持有待售资产 42,046 108,527

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 3,899,107 3,873,629

流动资产合计 40,633,024 32,334,721

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资 1,268,306 1,397,310

长期应收款 843,275 847,273

长期股权投资 15,889,735 15,136,903

其他权益工具投资 1,451,704 1,550,029

其他非流动金融资产

投资性房地产 318,469 320,827

固定资产 106,464,568 104,970,803

在建工程 36,211,168 38,407,989

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 114,375,183 116,342,903

无形资产 5,726,750 5,817,144

其中：数据资源

开发支出

其中：数据资源

商誉 4,097,942 4,097,942

长期待摊费用 311,220 286,247

递延所得税资产 13,683,858 13,703,962

其他非流动资产 41,555 88,628

非流动资产合计 300,683,733 302,967,960

资产总计 341,316,757 335,302,681

流动负债：

短期借款 22,312,335 21,363,178

应付短期融资债券 2,000,502

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 112,514 500,160

应付账款 22,045,204 18,595,075

票证结算 8,260,485 8,366,222

预收款项

合同负债 1,498,490 1,522,492

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 2,559,324 3,088,820

应交税费 409,388 571,838

其他应付款 17,957,020 16,085,401

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 45,957,595 40,224,088

其他流动负债

流动负债合计 123,112,857 110,317,274

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 82,075,691 80,777,799

应付债券 5,197,624 9,196,832

其中：优先股

永续债

租赁负债 62,415,770 64,053,967

长期应付款 26,329,913 28,752,343

长期应付职工薪酬 189,361 187,810

预计负债 4,321,942 4,312,660

递延收益 388,492 404,103

递延所得税负债 349,167 347,910

其他非流动负债 1,896,009 1,663,987

非流动负债合计 183,163,969 189,697,411

负债合计 306,276,826 300,014,685

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 16,593,720 16,200,793

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 41,010,582 39,587,767

减：库存股

其他综合收益 188,164 215,566

专项储备 2,940 2,940

盈余公积 11,564,287 11,564,287

一般风险准备 153,747 153,747

未分配利润 -32,169,594 -30,495,138

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 37,343,846 37,229,962

少数股东权益 -2,303,915 -1,941,966

所有者权益（或股东权益）合计 35,039,931 35,287,996

负债和所有者权益（或股东权益）总计 341,316,757 335,302,681

公司负责人：马崇贤 主管会计工作负责人：孙玉权 会计机构负责人：吕凌飞

合并利润表

2024年1一3月

编制单位：中国国际航空股份有限公司

单位：千元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2024年第一季度 2023年第一季度

一、营业总收入 40,065,742 25,067,711

其中：营业收入 40,065,742 25,067,711

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 43,614,326 29,749,323

其中：营业成本 38,728,738 26,319,512

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 64,522 69,991

销售费用 1,740,842 1,120,191

管理费用 1,290,115 1,110,720

研发费用 85,305 69,676

财务费用 1,704,804 1,059,233

其中：利息费用 1,679,074 1,684,838

利息收入 133,626 109,982

加：其他收益 993,501 628,577

投资收益（损失以“-” 号填列） 621,078 737,421

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 610,519 725,728

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“-” 号填列）

净敞口套期收益（损失以“-” 号填列）

公允价值变动收益（损失以“-” 号填列） 34 -271

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -9,998 -4,422

资产减值损失（损失以“-” 号填列）

资产处置收益（损失以“-” 号填列） -2,690 25,361

三、营业利润（亏损以“-” 号填列） -1,946,659 -3,294,946

加：营业外收入 31,779 23,216

减：营业外支出 11,274 10,703

四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） -1,926,154 -3,282,433

减：所得税费用 75,743 -8,785

五、净利润（净亏损以“-” 号填列） -2,001,897 -3,273,648

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） -2,001,897 -3,273,648

2.终止经营净利润（净亏损以“-” 号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-” 号填列） -1,674,456 -2,926,407

2.少数股东损益（净亏损以“-” 号填列） -327,441 -347,241

六、其他综合收益的税后净额 -61,910 -362,071

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -27,402 -350,014

1．不能重分类进损益的其他综合收益 -37,439 -19,768

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动 -37,439 -19,768

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 10,037 -330,246

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动 1,873 -748

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备 -47 -405

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 8,211 -329,093

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -34,508 -12,057

七、综合收益总额 -2,063,807 -3,635,719

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 -1,701,858 -3,276,421

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -361,949 -359,298

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) -0.11 -0.19

（二）稀释每股收益(元/股) 不适用 不适用

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0�元。

公司负责人：马崇贤 主管会计工作负责人：孙玉权 会计机构负责人：吕凌飞

合并现金流量表

2024年1一3月

编制单位：中国国际航空股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 2024年第一季度 2023年第一季度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 41,114,724 28,280,057

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 460,145 583,713

收到其他与经营活动有关的现金 3,141,718 1,340,351

经营活动现金流入小计 44,716,587 30,204,121

购买商品、接受劳务支付的现金 23,737,346 12,538,632

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金 8,970,554 7,184,047

支付的各项税费 374,919 353,582

支付其他与经营活动有关的现金 2,226,424 3,331,702

经营活动现金流出小计 35,309,243 23,407,963

经营活动产生的现金流量净额 9,407,344 6,796,158

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 126,906 231,633

取得投资收益收到的现金 19,286 24,479

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 74,069 22,930

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 137,851 5,513,783

投资活动现金流入小计 358,112 5,792,825

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 2,215,067 2,266,548

投资支付的现金 648,991 94,801

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 4,326 3,397

投资活动现金流出小计 2,868,384 2,364,746

投资活动产生的现金流量净额 -2,510,272 3,428,079

三、筹资活动产生的现金流量：

发行债券收到的现金 2,000,000

吸收投资收到的现金 1,815,742 14,993,017

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 11,220,916 13,814,652

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 15,036,658 28,807,669

偿还债务支付的现金 8,768,304 4,505,775

偿还债券支付的现金 6,000,000

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,735,230 1,936,187

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金 4,501,831 5,120,329

筹资活动现金流出小计 15,005,365 17,562,291

筹资活动产生的现金流量净额 31,293 11,245,378

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -9,865 -25,125

五、现金及现金等价物净增加额 6,918,500 21,444,490

加：期初现金及现金等价物余额 15,016,804 10,607,711

六、期末现金及现金等价物余额 21,935,304 32,052,201

公司负责人：马崇贤 主管会计工作负责人：孙玉权 会计机构负责人：吕凌飞

(三)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

特此公告

中国国际航空股份有限公司董事会

2024年4月26日

证券代码：601111� � � � � � � � � � � �股票简称：中国国航 公告编号：2024-018

中国国际航空股份有限公司第六届董

事会第二十九次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

中国国际航空股份有限公司（以下简称“公司” ）第六届董事会第二十九次会议（以下简称“本次会议” ）通知和资料已于2024年4

月19日以电子邮件的方式发出。 本次会议于2024年4月26日上午10:50在北京市顺义区空港工业区天柱路30号国航总部大楼C713会议

室以现场结合视频的方式召开。本次会议应出席董事9人，实际出席董事9人，副董事长王明远先生、职工董事肖鹏先生因公务委托董事长

马崇贤先生代为出席并表决，独立董事李福申先生因公务委托独立董事禾云先生代为出席并表决。

本次会议由董事长马崇贤先生主持，公司监事、高级管理人员列席了本次会议。 本次会议的召集和召开符合《中华人民共和国公司